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1 Johdanto 

 

 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on avata rakentaminen erilaisesta, ei niin 

usein esillä olevasta, näkökulmasta. Työssäni käsittelen rakentamista hyödyn-

täen erilaisia filosofisia kysymyksiä ja näkemyksiä. Työni tarkoituksena ei ole 

eritellä, mikä on oikein ja mikä on väärin, vaan tuoda esille erilaisia näkökulmia 

ja kysymyksiä rakentamisesta. Filosofisten periaatteiden mukaan tarkoitukseni 

on aikaansaada hyvin perusteltuja näkökantoja, eikä niinkään oikeita vastauk-

sia. Kaikki työssäni esittämät näkökulmat ja pohdinnat ovat täten myös haastet-

tavissa paremmin perustein. Opinnäytetyössäni käsittelen rakentamista ja ra-

kentamiseen liittyviä asioita laajasti ja perusteellisesti filosofisilta näkökannoilta. 

Opinnäytetyö koostuu kahdesta osiosta: rakentamisen ja filosofian perusteista 

sekä rakentamisen moraalifilosofiset periaatteista. Opinnäytetyössä käsitellään 

rakentamista niin tieteellisen teorian avulla kuin vapaammin pohdiskellen. 

 

Opinnäytetyössä käyn läpi kysymyksiä liittyen luontoon ja arvomaailmaan. Etiik-

kaa tutkivan moraalifilosofian avulla käyn läpi rakennusten merkitystä ihmiskun-

nalle ja mietin sitä, että kannattaako syrjäyttää luontoa ihmisen tarpeiden edelle. 

 

2 Opinnäytetyön aihealueet 

 

 

2.1 Filosofia käsitteenä 

 

Filosofia on terminä peräisin kreikan kielestä ja tarkoittaa viisauden rakkautta. 

Antiikin Kreikassa elämä ja sen aikainen kulttuuri mahdollisti kansalaisten, joilla 

ei ollut painavia velvollisuuksia, keskittymisen tiedon ja asioiden järkiperäiseen 

pohdiskeluun. On tutkittu, että lähtösysäyksen pohdiskeluun ovat antaneet eri-

laiset uskonnolliset myytit ja tarinat, joita ei pidetty hyvin perusteltuina ja ne ko-

ettiin epätyydyttävinä. Yleisesti on ajateltu, että filosofiassa on paljon merkityk-

sellisempää kysyä kuin vastata, sillä kysymyksillä on tapana avata uusia näkö-

kulmia asioihin. Filosofisen pohdiskelun tuotoksena syntyneet vastaukset eivät 

välttämättä aina ole yksiselitteisiä, eivätkä vastaukset johda yhteen selkeään 
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lopputulokseen. Filosofisen pohdiskelun lopputulos voidaan luonnehtia hyväksi, 

mikäli pohdittuun kysymykseen saadaan laajempi käsitys ja näkökulma ilman 

varsinaista vastausta. (Seppänen 2022.) 

 

2.2 Filosofian luonne 

 

Filosofia on ajattelutapa ja oppiala, jonka tarkoituksena on tutkia todellisuutta, 

olemassaoloa, tietoa ja sen yleisiä ehtoja, arvoja ja yhteiskuntaa. Filosofiaa voi-

daan pitää älyllisen uteliaisuuden ja oman tiedonjanon pohjana sekä asioiden 

syvemmän ymmärtämisen harjoittamisena. Argumentointi perin pohjin ja laajasti 

on tärkeää filosofiassa, minkä takia ei kannatta ottaa yhtä yksityiskohtaa ohje-

nuoraksi kokonaisuuden kustannuksella. Filosofian perinteinen tiedon määri-

telmä on “hyvin perusteltu tosi uskomus”, joka on peräisin antiikin kreikkalaisen 

filosofin Platonin dialogista. (Seppänen 2022.) 

Filosofian ajatuksena on välttää perusteettomia oletuksia ja pyrkiä aina peruste-

lemaan asiat järjellä ja järkiperäisesti. Filosofiaa voidaan ennemminkin pitää tut-

kimusmenetelmänä kuin pelkkänä eri osa-alueista koostuvista teorioista. (Ha-

kala, Kopperi, Nissinen, Eerolainen 2008, 8.) 

 

2.3 Rakentamisen määräykset ja direktiivit 

 

Suomessa rakentamista ohjaa rakentamismääräykset, alueelliset ohjeistukset, 

lait ja direktiivit. Rakentamisessa täytyy myös muistaa noudattaa hyvää rakenta-

mistapaa. Jokaisessa kunnassa ja kaupungissa rakentamista ohjaa rakennus-

järjestys ja kaava-alueilla kaavamääräykset. Ohjaamalla rakentamista määräyk-

sin ja ohjein pyritään varmistamaan kaikille mahdollisuus tuottaa hyvää laatua ja 

kilpailemaan samoilla säännöillä. (Rakentamismääräykset 2022.)   

 

Suomessa rakentamista ohjaavat maankäyttö- ja rakennuslaki (5.2.1999/132). 

Laissa määritellään rakentamista koskevat vaatimukset ja lupa-asioihin liittyvä 

lainsäädäntö, tekniset vaatimukset; rakenteiden lujuudet, paloturvallisuus, ter-

veellisyys, käyttöturvallisuus, esteettömyys, meluntorjunta ja energiatehokkuus. 



7 

 

Tarkemmat rakentamista koskevat säännökset ja ohjeet on koottu suomen ra-

kentamismääräyskokoelmaan. (Rakentamismääräykset 2022.)   

 

Euroopassa rakentamista ohjataan direktiiveillä ja standardeilla. Rakennuksen 

energiatehokkuutta ohjaava direktiivi ohjaa rakentamista aina vain energiaystä-

vällisempiin rakennuksiin. Esimerkiksi Rakennusten energiatehokkuusdirektiivi, 

EPBD on edellyttänyt, että kaikkien rakennusten tulisi olla vuoden 2020 päätty-

essä lähes nollaenergiataloja. On myös muita energiataloudellisuuteen ohjaavia 

direktiivejä, kuten uusiutuvan energian käytön edistämisdirektiivi RES ja ener-

giatehokkuusdirektiivi EED. Direktiivit täsmennetään maakohtaisesti kansallisilla 

määräyksillä, koska Euroopassa on paljon erilaisia ilmastoaloja. Energiatehok-

kuuslaskentaan on luotu joukko eurooppalaisia standardeja, joiden avulla mita-

taan energiatehokkuus yhtenevällä tavalla. (Rakennusteollisuus 2022.)  

 

Standardit ovat eurooppalaisella tasolla tehtyjä ohjeita suunnitteluun. Standar-

dien ajatuksen on yhtenäistää suunnittelu ja täten yhtenäistää Eurooppaa ra-

kentamisen osalta. Tässä opinnäytetyössä tutustutaan yksinkertaisella tasolla 

kattoristikon vertikaalisauvan naulaukseen esimerkin avulla.   

 

 

3 Rakentaminen perustuu historiallisesti todettuihin metodei-

hin  

 

3.1 Rakentaminen 

Kun palataan ajassa taaksepäin aikaan, jolloin ihmiset huomasivat tarpeen 

tehdä rakennelmia, jotka voidaan rakentaa ja sijoittaa lähestulkoon minne ta-

hansa. Rakentaminen on opittu erehdyksen ja onnistumisen kautta. Jo silloin ai-

kanaan opittuja ja hyväksi koettuja rakenteita sekä rakennustapoja käytetään 

edelleen nykypäivänäkin, tosin hieman paranneltuina, mutta perusperiaate on 

sama. Rakentamistapa ja tyyli ovat olleet vahvasti liitoksissa siihen, mitä materi-

aaleja on ollut milloinkin saatavilla. Teollistumisen myötä lähes kaikkien materi-

aalien saatavuus on taattu ympäri maailmaa. (Das Fridolinsmünster zu Säckin-

gen 2022.)  
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Muinaiset rakennusmateriaalit ja tyylit ovat perustuneet paljolti siihen, mitä tava-

raa ja materiaaleja on milloinkin käytettävissä. Savi, puu, kivet, nahka ja niistä 

jalostetut tuotteet, kuten tiilet, ovat olleet aikoinaan käytetyimpiä rakennusmate-

riaaleja. (Das Fridolinsmünster zu Säckingen 2022.) 

Arkkitehtuuriseen tyyliin on vaikuttanut paljon uskonto, joka on muovannut kun-

kin ajanjakson taidekulttuuria. On rakennettu näyttäviä patsaita, jylhiä pilareita 

ja koristeellisia julkisivuja. Näin on saatu kantavasta rakenteesta näyttävä osa 

kokonaisuutta. Rakennukset ovat myös toteutettu lujasti ja rakenteet ovat kestä-

viä, koska suuri osa rakennuksista ovat edelleen pystyssä. Hyvänä esimerkkinä 

toimivat Maya-korkeakulttuurin sekä antiikin aikaiset temppelit ja rakennelmat. 

Rakennelmat on pääsääntöisesti tehty kivestä. Muinaiseen aikaan on raken-

nettu paljon kaarirakenteita ja niitä rakennetaan edelleen. Ennen sitä ne tehtiin 

kivestä ja nykyään tilalla on useimmiten raudoitettu betonirakenne. (Das Frido-

linsmünster zu Säckingen 2022.) 

 

3.2 Intuitio  

 

Suomen kielitoimiston sanakirjan määritelmä sanalle intuitio ”sisäinen näkemys, 

vaistonvarainen tajuaminen”. Intuitio on vaiston tai tunteen varassa tehty pää-

telmä, johon vaikuttaa aiempi eletty elämä ja kokemus. Intuitiolle vastakohtana 

on rationaalinen ajattelu, jossa ymmärretään ja tiedostetaan asia sekä annettu 

vastaus, joka on määritelty tieteellisiä menetelmiä hyödyntämällä. (Kielitoimis-

ton sanakirja 2022.) 

 

Intuitiota hyödynnetään rakentamisessa runsaasti. Mutta voiko intuitioon aina 

luottaa rakentamisessa? Vaikka silmämääräisesti ja kokemusperusteisesti 

voimme luulla tietävämme vaadittavan naulamäärän rakenteeseen, erehtymi-

nen on myös hyvin mahdollista. Siksi intuitioon ei kannata sokeasti luottaa ra-

kentamisessa, vaan on hyvä varmistaa oikea naulamäärä laskennallisin mene-

telmin. 
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4 Kattoristikon vertikaalisauvan naulaaminen 

 

4.1 Puuristikot 

 

Puuristikoita käytetään erilaisissa kantavissa rakenteissa. Ristikkorakenne on 

itsessään kantava rakenne ja se on hyvä esimerkki siitä, kuinka kuormat saa-

daan siirrettyä tasaisesti tukipisteille. Yleensä ristikkorakenteita käytetään ra-

kennusten kattotuoleina ja ne on valmistettu puusta, teräksestä tai vaikka teräs-

betonista. Kattotuoleja on suunniteltu ja kehitetty vastaamaan nykypäivän ky-

syntään. Kattotuolimalleja löytyy paljon erilaisia, kuten esimerkiksi harjaristikko, 

saksiristikko, pulpettiristikko, kehäristikko ja käyttöullakkoristikko. 

 

Kuva 1.  Yleisimmät käytössä olevat kattoristikkomallit. (Kuva: Heinolan Puu-

rakenne.) 

 

 

4.2 Intuition hyödyntäminen 

 

Perinteisessä harjakattoristikossa on vähintään kaksi pystysauvaa. Pystysauvat 

on merkattu kirjaimella V ja kirjaimen perässä on juokseva numerointi kullekin 
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pystysauvalle. Otamme tässä esimerkissä tarkasteluun V1 sauvan ristikon va-

semmassa reunassa. (Kuva 2.) 

 

Rakentamisessa kokemuksella ja terveellä järjellä on suuri merkitys, mitä tulee 

työsuoritteen soveltamiseen. Kuvitellaan, että meillä on neljän metrin pätkä 25 x 

100 lautaa ja tehtävänä on tehdä siitä pieni koroke. Kokenut rakentaja saattaa 

nojata vahvasti vaistoon sekä kokemukseen ja alkaa suoraan töihin, kun taas 

aloitteleva rakentaja mahdollisesti miettii ja havainnollistaa asian paperille. 

Vankkaan kokemukseen perustuva intuitiivinen päätelmäketju johtaa yleensä 

hyväksi todettuun lopputulokseen, tässä tapauksessa pieneen hävikkiin, lujaan 

rakennelmaan ja nopeaan lopputulokseen. Kokematon rakentaja, jolla ei ole ko-

kemusta rakentamisesta, joutuu miettimään rakennetta, materiaalin riittävyyttä 

ja käytettäviä kiinnitystyylejä. Rakentamisessa toteutuskelpoiset, toimivat ja no-

peat intuitiiviset päätelmäketjut ovat paljon riippuvaisia kokemuksesta.   

 

Otetaan esimerkkinä rakenteilla olevan puuvajan rakentaminen ja sen suunni-

telmissa on puutteita. Kattorakennesuunnitelmat puuttuvat kokonaan ja rakenta-

jan täytyy soveltaa rakenteet puuttuvilta osin. Rakentaja lähtee liikenteeseen 

nopealla ajatustyöllä ja tulee lopputulokseen, että täytyy tehdä ristikkorakenne 

kannattelemaan talvista painavaa lumikuormaa. Rakentaja käy päässään läpi 

rakennuksen pinta-alan ja suurimman tulevan jännevälin ja sitä myötä miettii ris-

tikon tarvittavan sauvamäärän. Rakentaja alkaa tekemään sapluunaa miettimäl-

leen kattoristikolle. Korkeus ja jänneväli antavat jo paljon kokeneelle tekijälle tie-

toa tarvittavista sovellutuksista. Rakentajalla on kokemusta aiemmin tehdyistä 

ristikoista ja hän luottaa vahvasti niihin. Ristikkoon tulee jänneväliksi kahdeksan 

metriä ja korkeudeksi 1.83 metriä. Sauvoja ristikkoon tulee päätysauvojen li-

säksi kymmenen välisauvaa, V1, D1, D2, D3, V2, D4, D5, V3, D6, D7, D8 ja V4. 

(Kuva 2.) 

 

V1 sauvan kiinnittäminen ylä- ja alapaarteeseen tulee kokeneelta rakentajalta 

kokemuksesta johtaen tähän sovellutukseen. Kokenut rakentaja näkee tilan-

teesta, että V1 sauva tarvitsee välikapulan, koska sauva tulee olemaan kovasti 

puristettu. Rakentaja päättää laittaa nauloja väljästi, ettei puuhun tule halkeamia 

ja sitä myöten suunnittelee naulamäärän. Rakentaja päätyy luultavasti 
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naulamäärään yhdeksän, koska se on looginen ja esteettisesti helppo asetella. 

Mutta todennäköisemmin hän vain paukuttaa nauloja naulapyssyllä summittai-

sen määrän. Tässä esimerkissä naulamäärä ei siis täytä eurokoodin vaatimuk-

sia. Mutta rakentaja tajusi suunnitella vertikaalisauvaan tiukkasovitteisen välika-

pulan, jonka avulla hän voi puolittaa naulamäärän.    

 

Emme voi luottaa täysin intuitioon kaikessa. Tässä tapauksessa rakenne var-

masti kestäisi rakennelman käyttöiän, mutta standardin vaatimuksia se ei täytä. 

Arvostammeko intuitiota ja kokemusta yli tieteellisen teorian? Teemmekö help-

poja ratkaisuja intuitiivisesti vai haluammeko perehtyä aiheeseen ja suunnitella 

asia perinpohjaisesti. Kyseessä on arvokysymys, johon on varmasti kaikilla oma 

näkemys, mutta tietysti tulisi myös muistaa, että rakennuslakia on noudatettava. 

 

4.3 Teoreettinen laskeminen 

 

 

Kuva 2. Kattoristikkomalli, esimerkkikuva. Sauvat vasemmalta V1, D1, D2, D3, 

V2, D4, D5, V3, D6, D7, D8 ja V4. 

 

Euroopassa on laadittu yhteneväinen laskentatapa, jolla määritellään vaaditut 

lujuudet erilaisille rakenteille. Mukaan lukien kattoristikot. Standardeissa on 

määritetty ohjenuora, jota soveltaen on tehty kansalliset ja alueelliset tarkennuk-

set. Euroopassa on paljon eri ilmastoaloja, joista jokainen vaatii omanlaisensa 

laskennan, jossa on alueellisesti määritetyt kuormat. Suomessa haasteena on 
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lumikuorma yhdistettynä tuulikuormaan. Suomeen on laadittu lumikuormista 

ominaiskuormakartta, josta nähdään kunkin alueen ominaislumikuorma. 

 

 

Kuva 3. Lumien ominaiskuormakartta. (Puuinfo 2020.) 

 

Kattoristikossa olevat puristusrasitetut sauvat pyrkivät nurjahtamaan ja ne on 

mitoitettava kaikki erikseen. Nurjahtaminen johtuu puristuksesta, jossa voima 

ylittää sauvan pystysuuntaisen kantokyvyn ja voima pyrkii kiertämään sauvaa 

eli nurjahtamaan. 

 

Kattoristikkoon vaikuttavien kuormien yhteisvaikutuksesta V1 sauvalle kohdis-

tuu 12040N. Alla on laskettu esimerkissä olevan V1 sauvan kestävyys ja nurjah-

dus. Materiaalina on 25x150 lauta. 
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V1 sauvan naulaus voidaan laskea ja määrittää erilaisilla keinoilla, kuten esi-

merkiksi taulukosta tai standardien mukaan laskemalla. Naulat täytyy olla suun-

niteltu standardien mukaan, jossa määritetään paksuus, materiaali ja myötömo-

mentti, jonka täytyy olla vähintään 160*d*2,6(Nmm), jossa d on paksuus milli-

metreinä. Tässä esimerkissä käytetään standardien mukaista 2,8mm x 75mm 

naulaa. Tapa yksi on katsoa taulukosta, joka löytyy eurokoodi 5 taulukosta 6.1. 

Taulukosta katsotaan keskipitkä aikaluokka ja käyttöluokka 1 ja 2 sekä käytössä 

oleva puutavara. Esimerkissä on käytössä sahatavara, jonka lujuusluokka on 

C24. Luemme taulukosta määrityksien mukaan naulan kestävyydeksi 530N.   
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Taulukko 1. Eurokoodi 5, taulukko 6.1. (Puuinfo 2020.)  

 

Saamme naulamääräksi 12 kpl. Voimme puolittaa naulamäärän asentamalla 

tiukkasovitteisen välikapulan paarteiden väliin.   

 

Toinen tapa on määrittää naulan laskennallinen kestävyys kyseessä olevassa 

esimerkissä kaavalla 6.4 eurokoodissa 5. 

 

(Eurokoodi 5. Kaava 6.4.) 
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Laskennan mukaan naulan kestävyydeksi saadaan tässä tapauksessa 

314,58N, joten vaadittava naulamäärä lisääntyy väistämättä. Tällaisessa ta-

pauksessa suunnitellaan ristikon V1 sauva suuremmalla naulamäärällä. Las-

kennassa otetaan huomioon leikkeiden määrä, ainevahvuus sekä materiaali. 

 

 

Naulamääräksi tulee 20 ja se saadaan puolitettua asentamalla tiukkasovitteinen 

välikapula paarteiden väliin.   

 

Määrittämällä kaavan 6.4 mukaan naulan laskennallisen lujuuden saamme tar-

kemman ja todenmukaisemman lujuuden. Taulukon antama lujuus on suuntaa 

antava arvio taulukolle määriteltyillä ehdoilla, jota voi soveltaa harkiten (Tau-

lukko 1).  Joten kokeneen ammattilaisen intuitio voi olla yhtä tarkka. 

 

4.4 Kattoristikkoon vaikuttavat kuormat 

 

Kattoristikolle tulevat kuormat yksinkertaisuudessaan ovat seuraavanlaiset, ylä-

paarteelle tulee katemateriaali ja siihen liittyvät rakenteet ja alapaarteelle tulee 

eriste ja alakattorakenteet. Hyötykuromaa tulee laskea kehäristikoille, mikäli 

sinne on suunniteltu asuintiloja tai varastotiloja. Lumen suhteen on laskettava 

kuormat kahdella eri tavalla, katolle tulee lumikuormaa sekä kinostuvan lumen 

kuormaa. Tietysti huomioon on otettava myös ristikon oma paino ja mahdolliset 

muut lisäkuormat, joita voi esimerkiksi olla katosta roikkuva talja. 
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5 Metafysiikka eli ontologia 

 

5.1 Metafysiikan perusajatus 

 

Aristoteleen mukaan metafysiikka eli ontologia on niin sanottu “ensimmäinen fi-

losofia”. Metafysiikan tarkoituksena on tutkia “olevaa olevana”. Aristoteles halusi 

pitää metafysiikan erillään muista erityistieteistä, kuten biologiasta ja yhteiskun-

tatieteistä. Erityistieteissä tutkitaan jotain erityistä olevan osaa, kuten esimer-

kiksi biologiassa ihmistä. Metafysiikka tarkastelee olevaa itsessään. Metafyy-

sistä pohdiskelua voimme hyödyntää myös rakentamisessa, pohtimalla esimer-

kiksi rakennusmateriaalien abstraktiutta ja ominaisuuksia. Otetaan esimerkiksi 

vasara. Mistä se koostuu? Siinä on kahva ja lyöntipää, mutta jos se riisutaan, 

sen ominaisuuksista se on vain tyhjä olio. Kahva ja lyöntipää antavat sille käyt-

tötarkoituksen eli merkityksen, joka tekee vasarasta yhteiskunnassamme hyö-

dynnettävän työkalun. (Keinänen, Vadén 2011, 54-56.) 

 

Ontologiaan sisältyy vahvasti käsite substanssi, joka on yleisesti määritelty to-

siolevaksi, ydinolevaksi tai perusolevaksi. Substanssi on yksinkertaisimmillaan 

asia, jonka olemassaolo ei ole mistään muusta asiasta riippuvainen. Esimerkiksi 

talon jättämä varjo ei ole substanssi, koska sen olemassaolo on talosta ja va-

lonlähteestä riippuvainen. Toisaalta talokaan ei ole substanssi, koska sen ole-

massaolo on riippuvainen itse talon tekijästä. (Keinänen, Vadén 2011, 55.) 

 

Materialismi on metafyysinen teoria, jonka mukaan todellisuus, on pelkkää fyy-

sistä ainetta eli materiaa. Eli aine on perimmäinen substanssi. Ontologisella ma-

terialismilla ei tarkoiteta siis arkikielessä käytettyä käsitettä materialismista, 

jossa materialistinen ihminen arvostaa rahaa ja tavaroita yli kaiken muun. Ra-

kentajien näkökulmasta materialismi on helposti hyväksyttävä teoria, sillä kaikki 

rakennustuotokset todellakin koostuvat materiasta. Puu on materiaa samoin 

kuin tiili.  Materialistinen teoria kuitenkin sulkee todellisuudesta pois tunteet, aja-

tukset, kielet ja arvot, sillä ne eivät ole mitään konkreettista materiaa, mutta ne 

ovat kuitenkin olemassa niin sanottuina aineettomina tuotteina. (Keinänen, 

Vadén 2011, 57.) 
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Materialismin vastakohta on idealismi, joka on täysin erilainen metafyysinen 

teoria. Idealismin mukaan vain henkeä tai ajattelua voidaan pitää perimmäisenä 

substanssina. Idealismi ei sovi arkijärkiseen ajatteluun yhtä vaivattomasti kuin 

materialismi, mutta molemmissa teorioissa on sama pohjimmainen idea; niissä 

on yksi substanssi (materialismissa materia ja idealismissa ajattelu) eli ne ovat 

monistisia teorioita. Idealistista teoriaa voidaan kuitenkin hyödyntää myös ra-

kentamisessa. Kaikki rakennustarvikkeet ja –materiaalit perustuvat lopulta ide-

aan näistä tarvikkeista. Vaikka nämä tarvikkeet ja materiaalit ovat kiistämättä 

fyysisessä maailmassa olevia esineitä, ihminen on omalla järkeilyllään onnistu-

nut muuttamaan aineettomat ideat aineellisiksi materioiksi. Eli siis idea esimer-

kiksi akkuporakoneesta ovat tämän teorian mukaan perustavampia kuin sen 

materiaalinen olemassaolo. Esimerkiksi Platon hyödynsi tämän kaltaista ajatte-

lutapaa omassa ideaoppi-teoriassaan.  (Keinänen, Vadén 2011, 64.) 

 

6 Rakentamisen etiikka 

 

6.1 Moraalifilosofia 

 

Etiikaksi kutsutaan tutkimusalaa, joka tutkii moraalia. Etiikan avulla haetaan 

vastauksia esimerkiksi siihen, mikä on oikein tai väärin, tai millainen on hyvä 

elämä. Eettiset kysymykset ovat vahvasti myös sidoksissa rakentamiseen. Eet-

tiset arvopohjat vaikuttavat esimerkiksi rakentamisen suunnitteluun ja toteutuk-

seen ja ne voivat usein olla ihmisiltä täysin tiedostamattomia. Esimerkiksi Tam-

pereella liito-oravien pesimisalue esti kymmenien omakotitalojen rakentamisen 

raitiovaunun päätepysäkille.  

 

Etenkin ympäristöeettisillä asioilla on suuri vaikutus siihen, mihin rakennetaan, 

mitä rakennetaan ja millaisia materiaaleja rakentamisessa tulisi käyttää, jotta se 

olisi ympäristölle ystävällistä. Myös erilaiset yhteiskunnalliseettiset ja kulttuuriset 

arvot vaikuttavat rakentamiseen, sillä suomalaisessa yhteiskunnassa rakenta-

minen poikkeaa varsin esimerkiksi Arabiemiraattien aavikoille rakennetuista 

hulppeista pilvenpiirtäjistä. (Keinänen, Vadén 2011, 96.)  

 

6.2 Rakennukset eettisinä välinearvoina 
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Etiikassa itseisarvot tarkoittavat arvoja, joita ei voida perustella muilla arvoilla, 

eli ne ovat itsessään arvoja. Yleisesti itseisarvoina voidaan pitää esimerkiksi on-

nellisuutta, terveyttä ja vapautta. Välinearvot ovat puolestaan jotain sellaista, 

joilla tavoitellaan itseisarvoja. Eli ne ovat itseisarvon tavoittelussa käytettyjä väli-

neitä, kuten esimerkiksi raha. Myös erilaiset rakennukset ja rakennelmat ovat 

useille ihmisille välinearvoja, sillä niillä pyritään saavuttamaan esimerkiksi on-

nellisuutta ja turvallisuutta, jotka ovat itseisarvoja.  

 

Pohjimmiltaan rakennusten tarkoitus on mahdollistaa ihmisten pääsyä erilaisiin 

itsearvoihin. Tämä on kuitenkin yhteiskunnasta ja henkilökohtaisista arvoista 

riippuvaista, sillä maailmassa on myös ihmisiä, jotka haluavat elää luonnossa 

ilman minkäänlaisia rakennelmia, eivätkä täten koe rakennusten tuomien itsear-

vojen olevan heille merkityksellisiä. (Keinänen, Vadén 2011, 98.) 

 

6.3 Rakennelmien yhteiskunnallinen merkitys 

 

Vladimir Lenin ja Josif Stalin tapasivat ensimmäistä kertaa Tampereen työväen-

talolla 1905, jossa he päättivät aseelliseen vallankumoukseen ryhtymisestä. 

Maailman mittakaavalla merkityksetön kivinen työväentalo sai kahden merkittä-

vän sosialistin kokoontumisen myötä aivan erilaisen maailmanpoliittisen merki-

tyksen vaikuttaen miljoonien ihmisten elämään seuraavan vuosisadan aikana. 

Voidaan siis todeta, että erilaisilla rakennelmilla on paljon muitakin merkityksiä 

kuin vain niiden hyötykäyttö. (Halonen 2018.) 

 

Rakennelmien olemassaolon vaikutus maailmassamme on todellisuudessa pal-

jon syvempi, mitä ajattelemme. Eiffel-torni lienee yksi maailman kuuluisimmista 

rakennelmista, jonka suurin osa maailman ihmisistä tuntee. Eiffel-tornilla on kui-

tenkin paljon syvempi merkitys ihmisille, ja se toimii enemmänkin Pariisin sym-

bolina, kun vain rautaisena rakennelmana. Myös esimerkiksi kirjastot, sairaalat 

ja koulut ovat tärkeitä yhteiskunnallisia instituutioita, joita ilman yhteiskuntamme 

ei yksinkertaisesti toimi. Pohjimmiltaan nämäkin rakennukset ovat vain mate-

riaa, mutta niiden sisällä tapahtuva toiminta antaa niille elintärkeän merkityksen. 

(Keinänen, Vadén 2011, 57.)  
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6.4 Rakennukset yhteiskunnallisen aseman mittarina 

 

Ihmisen yhteiskunnallinen asema usein vaikuttaa myös siihen, millaisessa ra-

kennuksessa hän asuu, millaisella alueella hän asuu ja millaisia muita rakennel-

mia hän omistaa. Varakkaiden ihmisten rakennukset muodostavat pitkälti omia 

asuinalueitaan, vastaavasti taas vähäosaisten ihmisten rakennukset omiaan. 

Rahalla on siis suuri vaikutus rakennusten laatuun, minkä takia yhteiskuntaan 

muodostuu varakkaiden ja vähäosaisten asuinalueita, mikä vain lisää etäisyyttä 

yhteiskuntaluokkien välille. Ovatko siis Manhattanilla asuvat miljonäärikauppiaat 

parempia ihmisiä kuin Etelä-Bronxin ghetossa asuvat ihmiset? Tällainen erot-

telu on tietenkin ongelmallista ja väärin, mutta kiistämätön tosiasia on, että va-

rakkaiden ihmisten asuinalueille rakennetaan parempia rakennuksia ja palve-

luita, mikä kasvattaa yhteiskuntaluokkien välisiä eroja. Täten voidaan todeta, 

että rakentaminen on väistämättä yhteiskunnallisen politiikan pelinappula. (Kei-

nänen, Vadén 2011, 112.)  

 

6.5 Ympäristöetiikka 

 

Ympäristöetiikka tutkii ihmisen suhdetta luontoon ja siihen liittyviä eettisiä kysy-

myksiä. Esimerkiksi uusien asuinkeskittymien rakentamista luonnonmukaisille 

alueille, jossa luonnossa elävät lajit joutuvat väistämään ja jopa häviämään ih-

misten halusta ja tarpeesta muuttaa kaupunkien lähialueet lähiöiksi. Meneekö 

ihmisen tarpeet muiden lajien edelle? Pitäisikö liito-oravien pesimäalueiden ta-

kia jättää kehittämättä yhteiskunnalle tärkeitä rakennuksia, kuten sairaaloita, 

kouluja tai valtateitä? Paljonko muiden lajien oikeus elämä painaa vaakakupissa 

verrattuna ihmisen tarpeisiin? Luontoon ja ympäristöön liittyvät eettiset kysy-

mykset ovat ohjanneet kaupunkisuunnittelua uusille urille ja entistä enemmän 

huomioiden ympäristöä. Esimerkkinä sadevesien ohjaus sekä niiden viivytys 

ennen kuin vesi päätyy pintavesistöön tai pohjaveteen. Muutoksia on tullut pal-

jon ja ympäristö sekä luonto alkavat olemaan yhä enemmän tärkeämmässä 

roolissa suunniteltaessa ihmisille asuinympäristöä. (Hakala, Kopperi, Nissinen 

2008, 153.) 
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Biosentrinen suhtautuminen luontoon on ajattelutapa, jossa ihmisen on kunnioi-

tettava kaikkea elollista. Elollisen kunnioitusta tulisi ottaa huomioon suunnittelu-

tarpeissa. Biosentrisen ajattelun mukaan elollisen, esimerkiksi eläimen, kunni-

oittaminen tulee olla riippumatonta siitä, onko eläimestä hyötyä ihmiselle. Teem-

mekö siis oikeita valintoja yhteiskunnalle, vai luonnolle? Suomessa biosentristä 

ajattelua edusti Pentti Linkola (1932-2020). Pentti Linkolan mielestä taloudelli-

nen kilpajuoksu on lopetettava luonnon hyvinvoinnin kustannuksella. (Hakala, 

Kopperi, Nissinen 2008, 154-156.) 

 

 

7 Loppupäätelmä 

 

Aina ei tule ajatelleeksi rakentamisen eettisiä periaatteita taikka rakennusten 

erilaisia arvoja. Joskus olisi kuitenkin hyvä pysähtyä ja syventyä pohtimaan, 

mitä rakentaminen pohjimmiltaan on. Olisi myös syytä pohtia, mitä raken-

namme, miksi rakennamme ja minkä vuoksi rakennamme. Rakennammeko pel-

kästään itselle tai jollekin muulle arvokasta rakennelmaa, vai onko rakennuk-

sella myös yhteiskunnallista tai ympäristöllistä arvoa. Nykyään rakennetaan pal-

jon taloja ja rakennelmia ilman sen suurempaa ajatusta sen tekemisestä, eetti-

sestä- tai arvopohjasta. 

 

Myös itse rakentamiseen liittyy erilaisia menetelmiä ja tapoja, joita olisi syytä ky-

seenalaistaa ja pohtia. Se on fakta, että rakentaminen perustuu historiallisesti 

todettuihin metodeihin, mutta intuitioon ja kokemusperäiseen ajatteluun pohjau-

tuva työtapa ei aina välttämättä ole se kaikkein viisain tapa toimia. Ihmiset teke-

vät inhimillisiä virheitä, kun he luottavat omaan intuitioon, mutta näin tietokonei-

den aikana tällaiset virheet pitäisi minimoida. 

 

Rakentamalla maksamme erilaisia veroja hankkeen eri vaiheissa ja sitä kautta 

rahoitamme hyvinvointiyhteiskuntamme kustannuksia, mutta se ei kuitenkaan 

ole ainoa syy rakentamiselle. Rakentaminen toimii meille ihmisille välinearvona, 

jonka avulla pyrimme saavuttamaan itseisarvoja, kuten onnellisuutta ja turvalli-

suutta, jotka ovat itsessään arvokkaita.  
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Rakennelmilla on myös suoria ja epäsuoria yhteiskunnallisia että ympäristöllisiä 

vaikutuksia, joita ei välttämättä tule ajatelleeksi, ellei syvenny pohtimaan asiaa.  

Rakentamalla vaikutamme ympäristöön ja yhteiskuntaan sekä negatiivisesti että 

positiivisesti. Nykyään otamme kuitenkin ympäristö-, sekä yhteiskunnalliset ky-

symykset tarkemmin huomioon ennen hankkeeseen ryhtymistä ja suunta näyt-

täisi olevan oikea. 
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